

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΠΟΔΕΛΤΙΩΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
7 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2025 ΕΩΣ 13 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2025



**Πρώτη επίσκεψη στην Αθήνα Τρίτη, τον
πρώτο λόγο οι κτηνοτρόφοι**

Για την ώρα, αντίστροφα μετράει ο χρόνος για το ραντεβού που έχουν δώσει στην Αθήνα στις 11 Νοεμβρίου αγρότες και κτηνοτρόφοι υπό την οργανωτική ομπρέλα της ΕΘΕΑΣ. Η διαμαρτυρία έχει προγραμματιστεί στις 12:00, στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης, με τη συμμετοχή αγροτικών συνεταιρισμών, αγροτικών συλλόγων, ομοσπονδιών, παραγωγών και κτηνοτρόφων από όλη τη χώρα.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



**Έρθα για το πολυετές, όχι για πληρωμές,
δηλώνει ο Επίτροπος**

Κατά τη διάρκεια της δεύτερης μέρας της επίσκεψης του Κρίστοφερ Χάνσεν στην Ελλάδα, έγινε συνάντηση μεταξύ του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, του αντιπροέδρου της κυβέρνησης Κωστή Χατζηδάκη και του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης Κώστα Τσιάρα, με την θεματολογία της συζήτησης να φαίνεται πως... διαφέρει ανάλογα με το ποια πλευρά θα ρωτήσει κανείς.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Συγκεκριμένο ρόλο στην διακίνηση των ζωοτροφών εντός μολυσμένων εκμεταλλεύσεων από ευλογία ζητούν οι Γεωπόνοι

Την ουσιαστική συμβολή των Γεωπόνων στα καθήκοντα Επόπτη Κυκλοφορίας Ζωοτροφών, με συγκεκριμένο ρόλο στην εφαρμογή των μέτρων που αφορούν τις ζωοτροφές εντός των μολυσμένων εκμεταλλεύσεων, όπως: καταμέτρηση, δέσμευση και διαχείριση ζωοτροφών, ζήτησε, μεταξύ άλλων η Πανελλήνια Ένωση Γεωπόνων Δημοσίων Υπαλλήλων – ΠΕΓΔΥ, κατά την διάρκεια παρέμβασής της στην Διαρκή Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου ης Βουλής, όπου συζητήθηκε σχετικό νομοσχέδιο.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Κρεμμύδι: Ανοδική τάση για τις φθινοπωρινές καλλιέργειες, παρά την πτώση των τιμών

Παρά τη φθίνουσα πορεία των τιμών, η καλλιέργεια του κρεμμυδιού παραμένει στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος για τους παραγωγούς σε διάφορες περιοχές της χώρας. Η χειμερινή καλλιέργεια μικρής φωτοπεριόδου παρουσιάζει φέτος σημαντική αύξηση, ενώ η σπορά αναμένεται να ολοκληρωθεί μέσα στις επόμενες ημέρες.

Περισσότερες πληροφορίες: ypaithros.gr



Νέος προσωρινός πρόεδρος ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ ο Σπυρίδων Μάμαλης

Με απόφαση του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης, Κωνσταντίνου Τσιάρα, ο πρώην πρόεδρος του ΓΕΩΤΕΕ, Σπυρίδων Μάμαλης, αναλαμβάνει το ρόλο του προσωρινού Προέδρου του ΔΣ του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ. Η θητεία του προσωρινού Προέδρου του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ λήγει με την ολοκλήρωση των διαδικασιών επιλογής και διορισμού του Προέδρου και όπως και να χει βάσει ΦΕΚ στις 3 Δεκεμβρίου 2026.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Η Νέα Γεωργία Νέα Γενιά και το EIT Food ενδυναμώνουν τους αγρότες μέσω του προγράμματος 'GROW'

Η Νέα Γεωργία Νέα Γενιά συμμετέχει ως εταίρος στο «GROW», μια τριετή πρωτοβουλία ενίσχυσης δυνατοτήτων που συνιδρύθηκε από το EIT Food και έχει ως στόχο να ενδυναμώσει τους αγρότες ώστε να γίνουν ηγετικοί παράγοντες στη διαμόρφωση ενός βιώσιμου και ανθεκτικού συστήματος τροφίμων.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr, agrocapital.gr



Αγροτικός Σύλλογος «Ησίοδος»: Άμεση συνεδρίαση του ΠΣ για το νερό της Βοιωτίας

Την άμεση σύγκληση του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας στο Διοικητήριο της Λιβαδειάς ζητά με έγγραφό του ο νεοσύστατος Αγροτικός Σύλλογος «Ησίοδος», απευθυνόμενος στην πρόεδρο του Συμβουλίου, κα Λουκία Θεοδώρου.

Περισσότερες πληροφορίες: asopichos.gr



Ενημερωτική εκδήλωση για το καινοτόμο πρόγραμμα στήριξης αγροτών & κτηνοτρόφων της Στερεάς

Η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας κάνοντας ένα μεγάλο βήμα προς τη βιώσιμη, «έξυπνη» αγροτική ανάπτυξη, πραγματοποιεί το Σάββατο 8 Νοεμβρίου 2025 και ώρα 11:00, στο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Λαμίας, ενημερωτική εκδήλωση για την παρουσίαση του έργου «Εφαρμογές με χρήση τεχνολογιών Internet of Things για την υποστήριξη της τοπικής αγροτικής παραγωγής με καινοτόμα εργαλεία».

Περισσότερες πληροφορίες: stereanews.gr



Χρηματοδότηση αντιπλημμυρικών εργασιών στην περιοχή της Δωρίδας

Ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας Φάνης Σπανός υπέγραψε την απόφαση ένταξης του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΡΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΑΜΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΔΩΡΙΔΑΣ» στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2021-2025» και τον Άξονα Προτεραιότητας: «Ανάπτυξη υποδομών και προστασία περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, αρδευτικά δίκτυα, ύδρευση – αποχέτευση, αντιπλημμυρικά κλπ)».

Περισσότερες πληροφορίες: stereanews.gr



Σ. Σταθόπουλος: Προχωρά η ενίσχυση της Δασικής Υπηρεσίας

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών, Στάθης Σταθόπουλος, με ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, αναφέρθηκε στην πρόοδο του σχεδίου ενίσχυσης της στελέχωσης της Δασικής Υπηρεσίας, επισημαίνοντας τη δημοσίευση του πίνακα διοριστέων της προκήρυξης 1ΓΒ/2025, στον οποίο, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνονται 135 άτομα της ειδικότητας ΤΕ Δασοπονίας για θέσεις στις Δασικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Περισσότερες πληροφορίες: dasarxeio.com



Νέα επεξήγηση από την Γενική Διεύθυνση Γεωργίας και Αγροτικής Ανάπτυξης για την εισοδηματική στήριξη αγροτών από την ΚΑΠ 2028–2034

Η πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Κοινή Γεωργική Πολιτική από το 2028 και μετά καθορίζει ένα πιο δίκαιο και πιο στοχευμένο σύστημα στήριξης του εισοδήματος για τους αγρότες. Με έμφαση στην ευελιξία και τις μελλοντικές γενιές, η πρόταση απλοποιεί το ισχύον πλαίσιο και στοχεύει τα δημόσια κεφάλαια σε όσους τα χρειάζονται περισσότερο, αναφέρει σε σχετική της ανακοίνωση η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας και Αγροτικής Ανάπτυξης (DG Agri).

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Επιστρέφει για 5η χρονιά η έκθεση αφρωδών και γλυκών οίνων Αφρός & Νέκταρ 23 Νοεμβρίου

Η Αφρός και Νέκταρ αποτελεί μια μοναδική ευκαιρία γευστικής δοκιμής κορυφαίων ελληνικών κρασιών των δύο αυτών κατηγοριών που εκθέτουν στην εκδήλωση οι ίδιοι οι παραγωγοί τους, πλάι σε αντίστοιχα ξένα κρασιά της ελληνικής αγοράς με εκθέτες τους εισαγωγείς τους.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Διήμερη ημερίδα για τη βιοποικιλότητα από το Κέντρο ΓΑΙΑ, 15-16 Νοεμβρίου

Αξιοποιώντας τη νέα έκθεση «ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑ. ΟΛΑ ΣΥΝΔΕΟΝΤΑΙ» η οποία δημιουργήθηκε με αποκλειστική δωρεά του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος, το Μουσείο προσκαλεί μικρούς και μεγάλους σε ένα πλούσιο διήμερο που περιλαμβάνει:

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Υπd: Ιδιαίτερα αισθητή η παρουσία αγροτών στην Αθήνα λόγω στάσης πληρωμών – με ασαφές χρονοδιάγραμμα

Ολοκληρώθηκε λίγο μετά τις 15:00 η μεγάλη κινητοποίηση των αγροτών στο κέντρο της Αθήνας, με διαδηλώσεις μπροστά από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και τα γραφεία του ΟΠΕΚΕΠΕ, κατόπιν διαδοχικών συναντήσεων αντιπροσωπειών τους με τον υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης, Κώστα Τσιάρα, και αντιπρόεδρο της κυβέρνησης, Κωστή Χατζηδάκη, στους οποίους εξέθεσαν τα αιτήματά τους και τους παρέδωσαν ψήφισμα με τα αιτήματά τους.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Η πανελλαδική κινητοποίηση αγροτών στην Αθήνα έφερε αύξηση κατά 50% της επιστροφής ΕΦΚ αγροτικού πετρελαίου!

Ενώ ήταν σε εξέλιξη οι αγροτικές κινητοποιήσεις στην Αθήνα, σήμερα Τρίτη 11 Νοεμβρίου στην ευρύτερη περιοχή μεταξύ Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του ΟΠΕΚΕΠΕ, από την πλευρά του Αντιπροέδρου της κυβέρνησης Κωστή Χατζηδάκη ανακοινώθηκε η αύξηση κατά 50% των ορίων καταβολής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης αγροτικού πετρελαίου, η οποία θα ισχύσει από το τρέχον έτος και σε μόνιμη βάση!

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Προστασία Υγροτόπου Σκάλας Ωρωπού

Μετά από ενημέρωση – καταγγελία της Ελληνικής Ορνιθολογικής Εταιρείας στον Εισαγγελέα Περιβάλλοντος για «καταπάτηση ευαίσθητου υγροτοπικού οικοσυστήματος στη λιμνοθάλασσα Σκάλας Ωρωπού» — που αποτελεί ένα από τα τελευταία καταφύγια της ορνιθοπανίδας της Αττικής — και μετά τις υποδείξεις των αρμοδίων Αρχών, η Υπηρεσία Περιβάλλοντος και η Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου Ωρωπού θα προβούν στο κλείσιμο όλων των δρόμων που προσφέρουν πρόσβαση ή έχουν διανοιχθεί παρανόμως και οδηγούν προς τον Υγρότοπο της Σκάλας Ωρωπού.

Περισσότερες πληροφορίες: anattica.gr



Σωματείο «Αμαρυλλίς»: Ναι στη ΣΥΔ, Ναι στο Πράσινο

Το Σωματείο «Αμαρυλλίς» αποτελείται από γονείς που αγωνιούν και αγωνίζονται για το μέλλον των παιδιών τους με αναπηρία. Ο στόχος μας είναι ένας: να εξασφαλίσουμε για τα παιδιά μας, όταν εμείς δε θα είμαστε πια εδώ, μια ζωή με αξιοπρέπεια, ασφάλεια και ανεξαρτησία, μέσα στον κοινωνικό ιστό.

Περισσότερες πληροφορίες: thessi.gr



Ημερίδα με θέμα: «Κλιματική Αλλαγή και Αγροδιατροφή: Προσαρμογή, Καινοτομία και Βιώσιμη Επιχειρηματικότητα»

Χρηματικά βραβεία ύψους 15.000 ευρώ θα διεκδικήσουν γυναίκες που επιχειρούν στον αγροδιατροφικό τομέα, στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος EITFood – Empowering Women in Agrifood (EWA), σε μια εκδήλωση αφιερωμένη στην καινοτομία, τη βιωσιμότητα και τη δράση για το κλίμα.

Περισσότερες πληροφορίες: agrocapital.gr



Αμυγδαλέζα – το στρατηγείο των αναδασώσεων: Η πορεία από τον σπόρο μέχρι το δάσος

Φτάνοντας στο Κέντρο Επεξεργασίας, Ελέγχου και Πιστοποίησης Δασικού Πολλαπλασιαστικού Υλικού και στο Δασικό Φυτώριο της Αμυγδαλέζας του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) στις παρυφές της Πάρνηθας, δεν μπορούσα να φανταστώ πόσο μαγικός θα ήταν ο κόσμος στον οποίο θα με ξεναγούσαν.

Περισσότερες πληροφορίες: dasarxeio.com



Νέο πολλαπλασιαστικό υλικό φρούτων και ελιάς από ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ

Τα ινστιτούτα του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ προχώρησαν σε πιστοποίηση προβασικού υλικού ποικιλιών μηλιάς, αχλαδιάς και κερασιάς από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για προμήθεια σε αγρότες και φυτώρια, οι οποίες έρχονται να προστεθούν στις 13 ποικιλίες ελιάς που έχουν πιστοποιηθεί από τον οργανισμό τα τελευταία χρόνια.

Περισσότερες πληροφορίες: fresher.gr



Central Wine Fair 2025, πιο δυναμική από ποτέ στις 24 Νοεμβρίου στην Αίγλη Ζαπείου

Η Central Wine Fair, η πολυαναμενόμενη ετήσια έκθεση κρασιού της κεντρικής Ελλάδας, επιστρέφει τη Δευτέρα 24 Νοεμβρίου 2025 σε νέο χώρο: την Αίγλη Ζαπείου, έναν εμβληματικό χώρο στο κέντρο της Αθήνας που φιλοξενεί φέτος για πρώτη φορά την έκθεση.

Περισσότερες πληροφορίες: winetrails.gr



Με εντατικούς ρυθμούς και πολλές συμμετοχές ετοιμάζεται το 16ο Φεστιβάλ Ελληνικού Μελιού & Προϊόντων Μέλισσας

Το μεγάλο γιορτινό ραντεβού του κόσμου της μελισσοκομίας, το 16ο Φεστιβάλ Ελληνικού Μελιού & Προϊόντων Μέλισσας, διοργανώνεται στις 5, 6 και 7 Δεκεμβρίου 2025, στο σύγχρονο Εκθεσιακό Κέντρο Περιστερίου. Το Φεστιβάλ τελεί υπό την αιγίδα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και περιμένει να υποδεχτεί και φέτος χιλιάδες καταναλωτές αλλά και τους φίλους μελισσοκόμους που αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι του Φεστιβάλ.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr
